INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º59, DE 6 DE MAIO DE 2014

Aprova Curso Técnico em

Manutenção e Suporte em

Informática para Internet

Integrado ao ensino médio, do

Campus Votuporanga

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na

reunião do dia 6 de maio de 2014,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar, com efeito retroativo, o Projeto Pedagógico e

referendar a Resolução n.º 566, de 28 de março de 2012, que autoriza a implementação

do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática para Internet Integrado ao

Ensino Médio — Parceria IFSP/SEE. do Campus Votuporanga, conforme matriz

curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Da NDOUL
EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO a mio

Campus de Votuporanga 4,000
EO (Criação: Lei 11892 de 29/12/2008) Carga Estágio
FEDERAL ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO TECNICO 360

(Base Legal: Lei nº 9394/1996 e 5154/2004 Art.4º 8 1º | - Integrado) Curso Anual

Educação Profissional Técnica de Nivel Médio Articulada com o Ensino Médio de Forma Integrada Núm. Semanas
Habilitação Profissional: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA | 40

APROVADA PELA RESOLUÇÃO N.º 59, DE 6 DE MAIO DE 2014

ÁREAS Componente Curricular pra MR E or = ss a e Snonponemes no Pd

= Artes ART T 1 2|2|o0 87 87 0 160 133

E Linguagens | Educação Fisica EFI T 1 2 2 2 87 87 87 240 200

8 Lingua Portuguesa e Redação LPR T 1 4|3|2 133 100 87 380 300

q ua Biologia e Programa de Saúde Bps T 1 2/2 |2 87 87 87 240 200

= ncia Física FIS T 1 3 3 2 100 100 87 320 267
o Natureza dedo
2 Quimica Qui T 1 2/2 |2 87 87 67 .| 240 200
z Matemática | Matemática MAT T 1 s4|3|)2 133 100 87 380 300

8 História HIS T 1 2|2]2 87 87 87 240 200

E Ciências Geografia GEO T 1 2|2/|2 87 87 s7 240 200
Humanas | Filosofia FIL T 1 2/2|2 87 87 87 240 200

Sociologia soc T 1 2|2|2 87 87 87 240 200

| | Pane Diversi Obngatória | Língua Inglesa ING T 1 2/2|2 7 87 87 240 200

| Parte Diversi. Optativa | Língua Espanhola Esp T 1 2/22 87 67 87 240 200
| FORMAÇÃO GERAL = Sub Totall 31 | 29 | 24| 1033 | 967 800 3360 2800

| e 5 Parte Divers. | Aplicação Científica da Informática ACI TIP 2 2|2|2 87 67 87 240 200

3 é Parte : : : :
e qi p “+ | Projeto de Capacitação Social e Profissional PCP TIP 2 2|2|2 er 67 87 240 200

z rofissionaliz. |

PROJETO INTEGRADOR = SubTotalll| 4 | 4 | 4 133 133 133 480 400
Introdução a Informática e Hardware HAR P 2 2|2|0 87 87 o 160 133

Lógica de Programação LOG P 2 2|2|0 87 87 0 160 133

« Sistemas Operacionais sio TIP 2 2lo0|0 67 0 0 80 87
e Gerenciamento de Banco de Dados GBD TIP 2 2/l0|0 87 o 0 Bo 87

5 Redes de Computadores RDC TIP 2 2lolo 87 0 0 80 87

õ Administração de Redes de Computadores ARC TIP 2 o|2|]0 0 87 0 Bo 87

wu Análise e Modelagem de Sistemas AMS TIP 2 o|2|0 0 87 o 80 57

E Linguagem de Programação WEB LPW P 2 olalo 0 133 0 160 133

ne Linguagem de Programação Visual LPV [a 2 olola 0 o 133 160 133

Segurança da Informação SEG T 1 olo|a2 0 0 87 8o 87
Gestão da Inovação e Empreendedorismo GIP T 1 ol o|2 0 0 87 Bo 87

E : FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Totallll| 10 | 12 | 8 333 | 400 267 1200 | 1000
5 TOTAL DE AULAS SEMANAIS (AULAS DE 50 MINUTOS) 45 | 45 | 36 | 1500 | 1500 | 1200
E « [FORMAÇÃO GERAL: BASE NACIONAL COMUM + PARTE DIVERSIFICADA 2800
É : FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE: PROJETO INTEGRADOR + PARTE ESPECIFICA 1400
EO |TOTALDECARGA HORÁRIA SEM ESTÁGIO (FACULTATIVO) 4200
a Carga Horária das Optativas 200

[a Estágio Supervisionado 360

Cynthia Regina Fische”
Pró-Reitora de Enein-

io Modena
o Antonio

Moden

E,
do Conselh

o Superior

or

rrosdente do Conselho
Supeno